SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 586, DE 17 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão

da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos

do disposto no artigo 32, inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Indeferimento de Pedido de Autorização de Cursos)

No
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201354081ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 70 (setenta)

FACULDADE
MARIO SCHEN-
BERG

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO PAULO LT- DA
- CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO ESPIGÃO,
1.413, GRANJA VIANA, COTIA/SP

2. 201205200
ENGENHARIA DE
CONTROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
BOTUCATU

UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL
LTDA.

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO
VILA EMA, VILA JAHU, BOTUCATU/SP

3. 201356344GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE SANTO

ANDRÉ
ASSOCIACAO MULTIDISCIPLINAR
DE RONDONIA

AV. TANCREDO NEVES, 3309, JARDIM
AMÉRICA, VILHENA/RO

4. 201353077ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
BATISTA BRASI-
LEIRA

CRUZADA MARANATA DE
EVANGELIZACAO

RUA ALTINO SERBETO DE BARROS,
174, PITUBA, SALVA- DOR/BA

(Publicação no DOU n.º 157, de 18.08.2015, Seção 1, página 13)